Comme on peut le constater dans ces dernières utilisations, *ipse* est soit au nominatif : il renforce alors le sujet, aussi bien lorsque celui-ci apparaît sous la forme d'un substantif au nominatif (ex. 7) que lorsqu'il est simplement signalé par la désinence verbale personnelle (ex. 5), soit à l'accusatif ; dans ce cas, il s'adjoit au pronom réfléchi à l'accusatif objet (ex. 6).

Comportement original de *ipse* à l'égard de la personne

On aborde ici un aspect du problème propre à *ipse* et qui le démarque de l'anaphorique *is* et des déictiques *hic*, *ille* et *iste*.

En effet lorsqu'une de ces dernières formes remplit, au nominatif, la fonction de sujet grammatical et entre avec un verbe dans une relation prédicative, ce dernier est obligatoirement à la 3^e personne : **is*, *ille* ... *uenio*, *uenis* mais *is*, *ille*, ... *uenit*. Les anaphoriques et déictiques relèvent bien de la personne 3 et imposent au verbe cette personne. On ne rencontre jamais d'autre part ces anaphoriques et déictiques apposés seuls à un pronom personnel ou à la désinence verbale de rang 1 ou 2 : **ego is*, *hic*, ... *uenio*. (On verra plus tard les exemples 23 et 24 où le déictique détermine non le pronom *ego*, mais le nom – substantif ou proposition relative – apposé au pronom).

À l'opposé *ipse* peut venir renforcer un nom, commun ou propre, employé seul (ex. 1,4 et 7) ou déterminé aussi bien par un déictique que par un anaphorique (ex. 2). On le rencontre également lorsqu'il renforce une marque relevant de la troisième personne, tant désinence verbale qu'anaphorique ou déictique :

- (8) Quid dicam, ipse optime intellegit « ce que je dis, il le comprend lui-même parfaitement » (Cic., *Phil.* 2, 48)
- (9) poterone eos ipsos non laudare qui te obsignatorem adhibuerunt ? « pourrai-je ne pas louer ceux-là mêmes qui t'ont désigné comme co-signataire de leur testament ? » (Cic., *Att.* 14, 15, 1, 5)
- (10) Quamquam illud ipsum quod commemoras prae me tuli « d'ailleurs cela même que tu rappelles, je l'ai toujours hautement proclamé » (Cic., *Phil.* 2, 5)
- (11) quae ipse ille, si uiueret, non faceret « ce qu'il ne ferait pas lui-même, s'il vivait » (Cic., *Fam.* 12, 1, 1)
- (12) ab his ipsis ... ferrum remouit « à elles-mêmes [= ses filles mêmes] il leur enleva les instruments en fer » (Cic., *Tusc.* 5, 58)

Mais *ipse* peut aussi s'adjoindre aux signifiants des personnes de rang 1 et 2, qu'ils soient des désinences verbales personnelles :

- (13) ego qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris « moi qui suis, comme je le reconnais moi-même, leur familier » (Cic., *Phil.* 2, 31)
- (14) meministi ipse de exsulibus « tu te souviens toi-même des exilés » (Cic., *Phil.* 2, 91)